
OBSAH

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech daní z příjmů

7

Úvod ........................

I. Osvobození příjmu z prodeje 
nemovitostí vydaných v tzv. restituci 
od daně z příjmů fyzických osob

1. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, 
na základě postoupené
pohledávky - I ...............................................9

2. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, 
na základě postoupené
pohledávky - II .............................................9

3. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, 
na základě postoupené
pohledávky - III .......................................... 10

4. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, 
na základě postoupené
pohledávky -IV .......................................... 11

5. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, na základě 
postoupené pohledávky - V ..................13

6. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, na základě 
postoupené pohledávky - VI ................15

7. Osvobození příjmu za prodej nemovitostí 
vydaných podle zákona o půdě, na základě 
postoupené pohledávky - VII ...............15

II. Příjmy ze závislé činnosti 
a funkčních požitků

8. Dočasné přidělení k výkonu práce 
a povinnost srážet zálohy na daň z příjmů; 
rozlišení činnosti dle smlouvy o dílo 
a závislé činnosti .................................. 18

9. Příjmy společníka (jednatele) společnosti 
za práci pro společnost v rámci jejího 
předmětu podnikání jako příjmy
ze závislé činnosti - I ................................. 22

10. Příjmy společníka (jednatele) společnosti 
za práci pro společnost v rámci jejího 
předmětu podnikání jako příjmy
ze závislé činnosti - II ................................ 22

11. Příjmy společníka (jednatele) společnosti 
za práci pro společnost v rámci jejího 
předmětu podnikání jako příjmy 
ze závislé činnosti - III .........................23

12. Příjmy společníka (jednatele) společnosti 
za práci pro společnost v rámci jejího 
předmětu podnikání jako příjmy 
ze závislé činnosti - IV .........................26

13. Příjmy společníka (jednatele) společnosti 
za práci pro společnost v ramci jejího 
předmětu podnikání jako příjmy
ze závislé činnosti - V................................. 27

14. Příjem za pronájem psa jako příjem 
ze závislé činnosti ................................. 31

15. Peněžní dar poskytnutý obchodní 
společností jejímu jednateli jako předmět 
daně z příjmů fyzických osob .............. 34

III.Ostatní příjmy fyzických osob
16. Příjem obdržený pečující osobou 

od osoby blízké za péči .........................36
17. Zdanění vypořádání obchodního podílu 

zesnulého manžela z titulu vypořádání 
bezpodílového spoluvlastnictví manželů 
(společného jmění manželů) .................38

IV. Výpočet příjmů spolupracujících 
fyzických osob

18. Spolupracující manžel - výpočet 
Y/:o 11 prijmu  41

V. Nezdanitelná část základu daně 
z příjmů fyzických osob

19. Pojem „příjem“ a „vlastní příjem manžela“ 
z hlediska zakona o daních z příjmů ...........45

20. Výklad pojmu „vyživované dítě 
poplatníka“, resp. „dítě v péči, 
která nahrazuje péči rodičů“, z hlediska 
zákona o daních z příjmů ......................47

21. Vymezení sponzorského daru na veřejně 
prospěšné účely odečitatelného 
od základu daně .................................... 49

22. Daňové uplatnění úroků z úvěru 
na rekonstrukci domu ve vlastnictví 
manželky ............................................... 52



OBSAH

23. Pojem „hypoteční uvěr“ pro účely daně 
M/: OT 2 9 z příjmu - I  53

24. Pojem „hypoteční úvěr“ pro účely daně 
/• 0 TTe z přijmu - II ...................................... 55

25. Pojem „hypoteční úvěr“ pro účely daně 
z příjmů - III  56

26. Pojem „hypoteční úvěr“ pro účely daně
z příjmů - IV ..............................................58

VI. Společná ustanovení: Základ daně 
a daňově uznatelné výdaje

27. Zůstatková cena prodaného hmotného 
majetku při ukončení podnikání ......61

28. Opakovaně uplatněné odpisy hmotného 
investičního majetku ........................ 63

29. Účetní doklady vystavené neexistujícím 
subjektem ......................................... 65

30. Soudní poplatky ........................................67
31. Mzdové výdaje vyjádřené v nepeněžité 

formě ................................................ 68
32. Náklady na dopravu zaměstnanců do 

zaměstnání ........................................ 70
33. Výdaje na jazykový kurz ......................... 72
34. Nájemné a odpisy u tzv. komplexního

pronájmu ................................................... 75
35. Příslušenství hmotného investičního 

majetku (HIM) při uplatnění odpisů 
hmotného majetku ............................78

36. Tvorba rezervy na opravu hmotného 
majetku-I ....................................... 81

37. Tvorba rezervy na opravu hmotného
majetku - II ...............................................84

38. Rezerva vytvářená na odbahnění 
biologického rybníka ........................87

39. Plnění věrnostní, motivační a stabilizační 
povahy jako složka mzdy ................. 89

40. Škoda způsobená neznámým
pachatelem .................................................93

41. Pojem „stavba“ jako hmotný majetek
z hlediska daně z příjmů ...........................94

42. Výdaje na občerstvení obchodních
partnerů ...................................................... 95

43. Nadměrné úroky z půjček jako dividendy
dle mezinárodních smluv o zamezení
dvojího zdanění .........................................98

44. Odpisy z hodnoty spoluvlastnického
podílu....................................................... 102

45. Vstupní cena pro odpisování majetku 
novým vlastníkem ..........................105

VII. Společná ustanovení: Položky 
odečitatelné od základu daně

46. Reinvestiční odpočet u finančního 
pronájmu při jeho předčasném ukončení 
a vstupní cena hmotného majetku .109

47. Nemožnost dodatečně uplatnit daňovou 
ztrátu v průběhu daňové kontroly .. 112

VIII. Zvláštní ustanovení pro vybírání 
daně z příjmů

48. Chybějící datum podpisu prohlášení 
podle § 38k odst. 4 
zák. č. 586/1992 Sb..........................115

49. Roční zúčtování záloh na daň z příjmů 
fyzických osob ze závislé činnosti..........116

IX. Správa daní z příjmů
50. Předpis penále za neuhrazené zálohy 

po vyměření výsledné daňové 
povinnosti........................................ 118

51. Nahrazení předchozího pravomocného 
rozhodnutí o vyměření daně 
rozhodnutím novým ........................119

52. Lhůta pro vyměření daně, resp. daňové 
ztráty, dle § 38r zákona č. 586/1992 Sb. 
a § 47 zákona č. 337/1992 Sb.......122

Výběr z ustanovení právních předpisů
citovaných v textu ........................................... 127
Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů ................................177
Věcný rejstřík .................................................. 179


